[...] predicti rei [...] quod non responderent quod non habebant ad [...] iudicem quod [...]

(Full 2v) et P. de Solà.

Et predicti actores dixerit quod hec non est exceptio que impediatur litis contestationi. Et in [...] pro dicunt quod respondebunt faciunt contumacia manifestam et sunt condemnandi tanquam illi qui dicunt manifeste quod non procedent. Unde petant se mitti in possessione bonorum eorum pro modo dicte tercie partis petite. Quam terciam partem extimant D solidos.

Super quibus iudex voluit deliberare. Et fuit dies assignata die veneris proxima venienti ad VIII dies.

Un exemple de reproducció d'un text tal com l'ha presentat una de les parts:

(Full 10r) *Ad probandum et fundandam intencionem suam scilicet quod ecclesia Sancti Iuliani de Sorba [...] et sit in possessione recipiendi terciam parte bonorum parrochiano suorum qui moriant [...] exorq[...]* *intestati facit F de Quadris, rector predictae ecclesie Sancti Iuliani de Sorba has posiciones.*

Ponit quod R. de Valencia, condam, fuit parrochianus dicte ecclesie Sancti Iuliani.

Item ponit quod dictus Raimundus decessit ab intestato.

Item ponit quod rectori dicti ecclesie fuit satisfactum pro tercio bonorum eiusdem.

Item ponit quod a morte eiusdem R. citra sunt lapsi XXXV annis et amplius.

60. ABEV, ACF, Secció de Processos de la Cort de l'Oficialat de Vic, Processos Civils, Lligall 1200, procés 1200.01: *Guillem Andreu contra Bertran Vidal*. La causa, iniciada el 13 de juny del 1280, és portada davant d'un canonge de Vic, el qual la delega en un altre canonge.

61. ACA, Canc., Secció de Processos en Foli: Lligall 135, procés 2. *Comanador de l'orde del Temple contra Hug de Cervelló*. Causa arbitral iniciada el 12 setembre del 1267.

62. ACA, Canc., Secció de Processos en Quart: Lligall 1259-1294, procés circa 1280: *Ramon de Concabella, nét de Mir d'Aguilar contra el comanador de Barberà*.

63. ACA, Canc., Secció de Processos en Quart: Lligall 1259-1294, procés 1280: *Enquesta contra els homes de Guillem de Cervelló*. S'inicia el 30 de setembre de 1280.

64. A l'Arxiu Diocesà de Girona (ADG) el procés més antic que es conserva és del 1282 i correspon a la causa d'apel·lació *Guillem de Montgrí sagristà de la Seu contra Arnau Renard, cavaller*, davant d'un jutge delegat de la Seu Apostòlica sobre la restitució de l'illa de Formentera. Vegeu-lo a ADG, Fons de la Cúria i del Vicariat General, Tribunal eclesiàstic, Processos Medievals, C-000-00001.

Catalunya precedida, en els anys anteriors, per la redacció dels actes judicials en pergamins o de forma mixta, en pergamins i plecs de paper, tal i com se sintetitza a la Taula 1: